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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo stanovit profil mastných kyselin ve vzorcích semen šalvěje

hispánské (Salvia hispanica L.) a dále stanovit změnu profilu mastných kyselin vlivem

teplotního režimu. V teoretické části je popsána charakteristika rostliny a mastných kyse-

lin, v praktické části bylo provedeno stanovení celkových lipidů Soxhletovou metodou

a kvantitativní stanovení mastných kyselin ve vzorcích pomocí plynové chromatografie.

Klíčová slova: šalvěj hispánská (Salvia hispanica L.), lipidy, mastné kyseliny, kvantitativ-

ní analýza, plynová chromatografie

ABSTRACT

The main aim of this diploma thesis was determination of fatty acids profile in Salvia

hispanica seeds samples and determination of their changes during thermal treatment.

Theoretic part describes characterization of Salvia hispanica and characterization of fatty

acids. In practical part there was made determination of lipids using Soxhlet extraction

with hexan and there was also made quantitative determination of fatty acids in samples

using the gas chromatography.
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ÚVOD

V dnešní době začíná být běžné, že spotřebitelé dávají přednost přírodním produktům ať už

v potravinách, či kosmetice. Lidé se snaží vyhýbat spotřebě potravin s obsahem škodlivých

konzervantů a dalších přídavných látek, jelikož se v důsledku špatného stravování stále

objevují nové vědecké studie ukazující jeho dopad na mnoho chronických a civilizačních

chorob, jako jsou např. rakovina, kardiovaskulární onemocnění, vysoký tlak a obezita.

Konzumenty jsou dále požadovány nejen nutričně vyvážené a bezpečné potraviny, ale také

snadno připravitelné a tzv. „ready to eat“, které přinášejí určité pohodlí.

Moderním trendem v potravinářství je snaha objevovat nové přírodní produkty s funkčními

vlastnostmi, které poskytují vhodné organoleptické a senzorické vlastnosti, a které jsou

schopny nahradit umělé přídatné látky v potravinách. Jednou z alternativ s velkým poten-

ciálem v potravinářském průmyslu se ukázalo být používání semen a dalších znovuobjeve-

ných produktů. Semena jako chia, amarant a quinoa byly objeveny pro své nutriční a léčivé

vlastnosti již starými civilizacemi a dnešní obyvatelstvo se k jejich konzumaci vrací.

Chia semena jsou přírodním zdrojem polynenasycených mastných kyselin, včetně esenci-

álních n-3 a n-6 nenasycených mastných kyselin, které jsou pro člověka nezbytné

a v lidském těle jsou součástí významných biochemických a fyziologických procesů. Na

význam mastných kyselin ve stravě je stále často zapomínáno, což může být příčinou již

zmíněných civilizačních onemocnění. Dle Organizace pro výživu a zemědělství (FAO)

a Světové zdravotnické organizace (WHO) je důležitý nejen příjem, ale také poměr mezi

nasycenými, mononenasycenými a polynenasycenými mastnými kyselinami, který by měl

být 1 : 1,4 : 0,6 a také poměr mezi n-6 a n-3 mastnými kyselinami by ve výživě neměl pře-

kročit 5 : 1. V současnosti je však častý vyšší příjem n-6 mastných kyselin a poměr tak

narůstá.

Semena chia mají vysoký obsah n-3 mastných kyselin zastoupených převážně kyselinou

α-linolenovou a poměr n-6 : n-3 mastných kyselin je nízký, což je důležité v mnoha meta-

bolických procesech. Lidskou stravu však mohou nutričně obohatit také vysokým obsahem

antioxidantů, vápníku, bílkovin, vlákniny, vitaminů i minerálních látek, čímž jsou

v některých zemích řazena mezi tzv. funkční potraviny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ROSTLINY

Šalvěj hispánská (Salvia hispanica L.) je jednoletá dužnatá rostlina náležící do čeledi

hluchavkovité (Lamiaceae) pocházející z jižního Mexika a severní Guatemaly. Salvia L. je

nejrozsáhlejší rod čeledi Lamiaceae, který je zastoupen přibližně tisíci druhy [1].

1.1 Botanické a taxonomické zařazení

Říše: Plantae (rostliny)

Podříše: Tracheobionta (cévnaté rostliny)

Nadoddělení: Spermatophyta (semenné rostliny)

Oddělení: Magnoliophyta (krytosemenné)

Třída: Magnoliopsida (nižší dvouděložné)

Podtřída: Asteridae

Řád: Lamiales (hluchavkotvaré)

Čeleď: Lamiaceae (hluchavkovité)

Rod: Salvia (šalvěj)

Druh: hispanica [2].

Obr. 1. Šalvěj hispánská (Salvia hispanica L.) [3]

http://digitalgallery.nypl.org/nypldigital/dgkeysearchdetail.cfm?trg=1&strucID=436155&imageid=1125154&total=1&e=r
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1.2 Původ

Šalvěj hispánská (Salvia hispanica L.) má dlouhou historii pěstování člověkem. V oblasti

Střední a Jižní Ameriky byla semínka chia významnou komoditou, která byla ceněna jako

potravina, lék i jako surovina pro výrobu oleje. První zmínky o pěstování byly z Mexika

a severní Guatemaly. Slovo „chia“ pochází z Aztéckého názvu chian nebo chien a ve špa-

nělštině znamená olejnatý [4].

V těchto oblastech se pěstuje již 4000 let a řadí se zde k tradičním potravinám. Rostlinu,

vzhledem ke své náročnosti a podmínkách růstu, nelze pěstovat kdekoliv, proto jsou její

semínka tak vzácná a kromě tradičních oblastí nejsou příliš rozšířena [5].

V některých oblastech Střední a Jižní Ameriky tvořila rostlina základní součást potravy

a pro Aztéky i Maye byla hlavní plodinou podobně jako kukuřice (Zea Mays L.), amarant

(Amaranthus hypochondriacus L.) a fazole (Phaseolus vulgaris) [6].

Podle nálezů archeologů se chia také pohřbívala společně s mayskými a aztéckými vládci,

podobně jako se vkládaly oblíbené pokrmy do hrobek egyptských faraonů nebo sloužila

jako obětní dar pro jejich božstva [5].

Přestože byla semena spojována s léčivými účinky a měla pro místní obyvatelstvo nábo-

ženský význam, pěstování bylo španělskými dobyvateli zakázáno. Bylo to na začátku šest-

náctého století, když si Španělé podrobili Aztéky. Dobyvatelé poté přivezli rostlinu i do

Evropy, protože energie, výdrž a vitalita získávána ze semínek na ně udělala velký dojem

[5].

1.3 Kultivace a podmínky pěstování

Rostlina šalvěje hispánské byla kultivována v oblasti tropické až subtropické. Přestože je

rostlina náchylná na mráz, je možné ji pěstovat i ve sklenících v některých částech Evropy.

V dnešní době jsou chia semínka pěstována komerčně na území Jižní Ameriky převážně

v Mexiku, Bolívii, Argentině, Ekvádoru a Guatemale [1].

Rostlina je nenáročná na pěstování, ale vyžaduje plné slunce a dobře propustnou, spíše

písčitou půdu, je citlivá na denní světlo. Může dorůst velikosti 100 cm a je poměrně roz-

kladitá. Kvete v období letních měsíců a květy jsou jemné modrofialové, květenství tvoří

lichopřesleny. Listy jsou řapíkaté, polodlouhé vejčité, mají délku 4 – 8 cm a šířku

3 – 5 cm. Stonek je čtyřhranný, žebrovaný a pokrytý chloupky. Semena jsou oválná, hlad-
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ká a lesklá, většinou je lze na rostlině nalézt ve skupinkách po čtyřech. Rostlina je samo-

sprašná [7, 8].

Z důvodu přítomnosti éterických olejů v listech, které působí jako přirozený repelent proti

hmyzu, je možné rostlinu pěstovat bez použití pesticidů a jiných chemických látek.

V Mexiku se nachází i planě rostoucí druhy o velikosti až 190 cm převážně v jalovcových,

borovičných a dubových lesích. Z rostliny pěstované komerčně na polích o velikosti hekta-

ru je možné sklidit 500 až 600 kg semen, na pokusných parcelách však bylo dosaženo vý-

nosu až 2500 kg semen na hektar za pomoci dusíkatých hnojiv a zavlažovacího systému

[8].

1.4 Semena šalvěje hispánské

Semena šalvěje hispánské jsou známa jako chia semínka, která byla po dlouhou dobu vyu-

žívána Aztéckými domorodci, kdy byla významná nejen jako potravina, ale také jako lék.

Tradičně jsou stále konzumována v Mexiku a jihozápadní části USA, měně rozšířená je

konzumace v Jižní Americe a v Evropě prozatím není využití velmi rozšířeno [1].


[…]

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Obr. 32. Korelační závislost tepelného ošetření na obsah trans FAs tepelně neošetřených

vzorků chia semen a ošetřených při teplotě 175 °C

Obr. 33. Korelační závislost tepelného ošetření na obsah trans FAs tepelně neošetřených

vzorků chia semen a ošetřených při teplotě 200 °C
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Z Obr. 31 ‒ 33 je patrné, že hodnoty Pearsonova korelačního koeficientu byly pro všechny

použité teploty 1, byly tedy prokázány statisticky významné korelace mezi obsahem trans

FAs v neošetřených semenech chia a teplotami 150 °C, 175 °C a 200 °C. Korelace byly

kladné a dle tvaru závislostí byly ve všech případech vlivu tepelného ošetření na obsah

trans FAs přímkové.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce bylo zjištěno, že semena šalvěje hispánské (Salvia hispanica L.)

jsou významným rostlinným zdrojem lipidů a n-3 mastných kyselin. Ve vzorcích semen

tepelně neošetřených i tepelně ošetřených při různých teplotách se nejvíce vyskytovaly

polynenasycené mastné kyseliny (PUFAs) a to především vysokým zastoupením kyseliny

α-linolenové (ALA) z řady n-3 a kyseliny linolové (LA) z řady n-6.

Z hlediska výživy představují mastné kyseliny významnou složku lipidů, která se v lid-

ském organizmu podílí na mnoha významných funkcích. Esenciální mastné kyseliny n-3 a

n-6 tvoří důležité složky buněčných membrán a jsou prekurzory mnoha dalších důležitých

biochemických pochodů. Význam n-3 nenasycených mastných kyselin spočívá v protizá-

nětlivém působení a semena chia se ukázala být dalším významným zdrojem této skupiny

mastných kyselin, který lze ve výživě využít např. kromě ryb a mořských produktů.

Pro stanovení obsahu celkových lipidů ve vzorcích semen byla zvolena Soxhletova extrak-

ce za použití hexanu, kvantitativní analýza mastných kyselin byla provedena pomocí ply-

nové chromatografie, což je nejčastěji používaná metoda ke stanovení mastných kyselin,

jelikož poskytuje kompletní profil molekul obsažených ve vzorku. Obsah lipidů v tepelně

neošetřených semenech činil průměrně 32,9 %, což korespondovalo s údaji dostupnými

v odborné literatuře.

Kvantitativní analýzou mastných kyselin bylo zjištěno, že ve vzorcích chia semen se nejví-

ce vyskytovaly polynenasycené mastné kyseliny α-linolenová a linolová, mononenasycená

mastná kyselina olejová a nasycené mastné kyseliny palmitová a stearová, a to v množ-

stvích, které opět korespondovaly s odbornou literaturou. Zastoupení ani obsah mastných

kyselin se působením teplot 150 °C a 175 °C příliš neměnil, pokles v obsahu byl pozoro-

ván až při záhřevu na 200 °C.

Se zvyšující se teplotou byl ovšem ve vzorcích chia semen pozorován výskyt trans nena-

sycených mastných kyselin, které jsou z hlediska výživy nežádoucí. V porovnání s tepelně

neošetřenými semeny, ve kterých se trans nenasycené kyseliny nevyskytovaly, byl nárůst

při tepelné ošetření na 200 °C o 129 %. V důsledku tohoto zjištění vyvstává otázka, jestli je

vhodné používat semena chia pro pekárenské účely z důvodu vysoké teploty, které se při

pečení používají. Důležitá je ale i doba pečení, v rámci tohoto měření byla semena při

všech teplotách ošetřena po dobu 25 min.
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V diplomové práci jsem se zabývala tepelným ošetřením samotných chia semen, do bu-

doucna bylo by možné rozšířit tento výzkum také s použitím přímo pekárenských produk-

tů, ve kterých by byla semena chia obsažena, aby se prokázalo, zda je vhodné tyto výrobky

ke konzumaci z důvodu obohacení stravy o esenciální mastné kyseliny a další nutričně

významné látky doporučit. V případě některých pekárenských výrobků (např. sušenek) by

bylo možné zkrátit také dobu pečení a pozorovat tak výskyt trans nenasycených mastných

kyselin v kratších časech. Je třeba také zmínit, že tyto výrobky jsou sami od sebe svým

složením bohatým zdrojem lipidů a výskyt trans nenasycených mastných kyselin by mohl

pocházet i z ostatních složek těsta.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AA Kyselina arachidonová

ACNFP Poradní výbor pro potraviny a procesy nového typu

ALA Kyselina α-linolenová

BHA Butylhydroxyanisol

BHT Butylhydroxytoluen

DAG Diacylglycerol

DHA Kyselina dokosahexaenová

EPA Kyselina eikosapentaenová

EFAs Esenciální mastné kyseliny

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

EU Evropská unie

FAO Organizace pro výživu a zemědělství

FAs Mastné kyseliny

FAMEs Metylestery mastných kyselin

FID Plamenově ionizační detektor

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

GC Plynová chromatografie

GMO Geneticky modifikovaný organizmus

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IR Infračervená spektroskopie

LA Kyselina linolová

LCPUFAs Polynenasycené mastné kyseliny s dlouhým řetězcem

LDL Nízkodenzitní lipoprotein

MAG Monoacylglycerol
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MUFAs Mononenasycené mastné kyseliny

NMR Nukleární magnetická rezonance

PUFAs Polynenasycené mastné kyseliny

SFAs Nasycené mastné kyseliny

TAG Triacylglycerol

TBHQ Terciální butylhydrochinon

TLC Tenkovrstevná chromatografie

WHO Světová zdravotnická organizace
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