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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Růženy Vaškové (95 str.) se zabývá studiem změn profilu mastných kyselin
semen šalvěje hispánské vlivem teplotního režimu při technologickém zpracování. Tato práce je
dělena na teoretickou část pojednávající o charakterizaci dané rostliny, fyzikálních a chemických
vlastnostech chia semen a také o jejich potravinářském využití. Dále je tato část věnována
vlastnostem mastných kyselin a metodám jejich stanovení. V praktické části jsou uvedeny cíle
diplomové práce, popis použitého materiálu, metodik a zpracované výsledky včetně diskuze a
závěru.
Předložená diplomová práce je členěna přehledně a je zpracována dle zadaných zásad pro její
vypracování. Formální úroveň práce a jazykové zpracování odpovídá požadavkům na diplomovou
práci. Teoretická část je vhodně strukturována, je dostatečně obsáhlá, věcná, bez výraznějšího
výskytu překlepů, gramatických chyb a je zde použit dostatečný počet literárních zdrojů a to včetně
zdrojů zahraničních. Získané výsledky jsou srozumitelně zpracovány v tabulkách a grafech, které jsou
náležitě okomentovány a naměřené hodnoty jsou srovnány s publikovanými výsledky.
K předložené práci mám pouze 1 připomínku. V textu nejsou vždy použity odkazy na příslušné
obrázky a tabulky.
Cíle této diplomové práce byly splněny. Na práci také kladně hodnotím zpracování aktuálního
tématu vzhledem k nárůstu počtu obchodů se zdravou výživou prodávajících chia semena a také si
cením zodpovědného přístupu studentky při vlastním výzkumu.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Udávají výrobci Vámi hodnocených chia semen detailní složení FAs na obalech?
2. Z jaké země se k nám nejčastěji dovážejí chia semínka?
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Podpis oponenta diplomové práce